



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Candeias

1

Sexta-feira • 31 de Julho de 2020 • Ano III • Nº 2637

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Candeias publica:

- Extrato De Contrato Nº 198/2020.
- Extrato De Contrato Nº 200/2020.
- Extrato De Contrato Nº 201/2020.
- Extrato De Contrato Nº 202/2020.
- Extrato De Contrato Nº 203/2020.
- Primeiro Termo Aditivo À Ata De Registro De Preços Nº 012/2020.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Extratos de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2020

CONTRATO N.º 198/2020. CONTRATADO: ALEX GUIMARÃES BORDONI DE OLIVEIRA EIRELI. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, COMPREENDENDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICO-ELETRÔNICOS, VIDRAÇARIA E TROCA DE LUBRIFICANTES, FLUÍDOS DE FREIO E FILTROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS. VALOR GLOBAL: LOTE I - R\$170.532,51 (Cento e setenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e um centavos); LOTE II - R\$448.018,15 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, dezoito reais e quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01 PROJETO/ATIVIDADE: 2.047; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.1.0000. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2020. CARLOS ANTÔNIO IBIAPINA JÚNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SESP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2020

CONTRATO N.º 200/2020. CONTRATADO: ALEX GUIMARÃES BORDONI DE OLIVEIRA EIRELI. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, COMPREENDENDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICO-ELETRÔNICOS, VIDRAÇARIA E TROCA DE LUBRIFICANTES, FLUÍDOS DE FREIO E FILTROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS. VALOR GLOBAL: LOTE I – R\$173.867,61 (Cento e setenta e três mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e um centavos); LOTE II - R\$565.964,45 (Quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01 PROJETO/ATIVIDADE: 2.065 2.072; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.1.0001 0.1.0015. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2020. CASSIO VINICIUS FIGUEREDO BORDONI – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2020

CONTRATO N.º 201/2020. CONTRATADO: ALEX GUIMARÃES BORDONI DE OLIVEIRA EIRELI. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, COMPREENDENDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICO-ELETRÔNICOS, VIDRAÇARIA E TROCA DE LUBRIFICANTES, FLUÍDOS DE FREIO E FILTROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS. VALOR GLOBAL: LOTE I – R\$50.740,35 (Cinquenta mil, setecentos e quarenta reais e trinta e cinco centavos); LOTE II - R\$72.751,15 (Setenta e dois mil, setecentos e cinquenta e um reais e quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.02 PROJETO/ATIVIDADE: 2.084 2.082 2.090; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.2.0000. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2020. SORAIA MATOS CABRAL – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2020

CONTRATO N.º 202/2020. CONTRATADO: ALEX GUIMARÃES BORDONI DE OLIVEIRA EIRELI. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, COMPREENDENDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICO-ELETRÔNICOS, VIDRAÇARIA E TROCA DE LUBRIFICANTES, FLUÍDOS DE FREIO E FILTROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS. VALOR GLOBAL: LOTE I – R\$64.586,25 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos); LOTE II - R\$63.070,45 (Sessenta e três mil, setenta reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01 PROJETO/ATIVIDADE: 2.109; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.1.0000. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2020. SORAIA MATOS CABRAL – SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEDAS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2020

CONTRATO N.º 203/2020. CONTRATADO: ALEX GUIMARÃES BORDONI DE OLIVEIRA EIRELI. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020 – COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, COMPREENDENDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICO-ELETRÔNICOS, VIDRAÇARIA E TROCA DE LUBRIFICANTES, FLUÍDOS DE FREIO E FILTROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS. VALOR GLOBAL: LOTE I – R\$41.381,04 (Quarenta e um mil, trezentos e oitenta e um reais e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 88.87 PROJETO/ATIVIDADE: 0.002; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.1.0000. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2020. WASHINGTON CAMPOS PEREIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA – SEMGE.

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
REGIÃO METROPOLITANA
COORDENADORIA CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 012/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA E A EMPRESA COMERCIAL DE ALIMENTOS MM LTDA

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.830.336/0001-23, com sede na Prefeitura Municipal, sito à Avenida dos Três Poderes, S/N, Ouro Negro, Candeias/BA, CEP 43.800-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social, Sr^a **SORAIA MATOS CABRAL** e do outro lado a empresa **COMERCIAL DE ALIMENTOS MM LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.513.902/0001-45, sito à Rua Sergio Cardoso, 17, Centro, Conceição do Jacuípe-Ba, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato legalmente representada pelo Senhor **FABIANA DE JESUS SOUZA**, portadora do RG nº 06.986.613-97, e inscrita no CPF sob o nº 951.329.295-91, resolvem celebrar o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020**, proveniente do Processo Administrativo nº 3582/2020, que se regerá pelo disposto na Lei nº 8.666/93 e normas legais aplicáveis à espécie, especialmente, ao que dispõe o art 65, II "d", da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de Registro de Preços nº 012/2020, conforme exposto no Processo Administrativo nº 3582/2020, que faz parte do presente Termo Aditivo.

§ 1º - Fica alterada a planilha orçamentária constante na Ata de Registro de Preços nº 012/2020, conforme indicado abaixo:

LOTE 01

ITEM	UF	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
1	KG	3500	R\$ 2,56	R\$ 8.960,00
2	KG	3500	R\$ 3,96	R\$ 13.860,00
3	KG	3500	R\$ 7,66	R\$ 26.810,00
4	UND	3500	R\$ 3,71	R\$ 12.985,00
5	UND	3500	R\$ 4,89	R\$ 17.115,00
6	PCT	3500	R\$ 4,98	R\$ 17.430,00
7	PCT	3500	R\$ 5,16	R\$ 18.060,00
8	UND	3500	R\$ 3,22	R\$ 11.270,00
9	PCT	3500	R\$ 3,22	R\$ 11.270,00
10	KG	3500	R\$ 32,16	R\$ 112.560,00

Prefeitura Municipal de Candeias – Avenida dos Três Poderes, S/N, Ouro Negro, Candeias/BA. Telefone: (71) 3601-3888.
CNPJ: 13.830.336/0001-23



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
REGIÃO METROPOLITANA
COORDENADORIA CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11	PCT	3500	R\$ 3,59	R\$ 12.565,00
12	PCT	3500	R\$ 4,29	R\$ 15.015,00
13	PCT	3500	R\$ 1,62	R\$ 5.670,00
14	KG	3500	R\$ 0,86	R\$ 3.010,00
15	UND	3500	R\$ 3,54	R\$ 12.390,00
16	UND	3500	R\$ 4,39	R\$ 15.365,00
17	UND	3500	R\$ 3,49	R\$ 12.215,00
TOTAL LOTE 01				R\$ 326.550,00

LOTE 02

ITEM	UF	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
1	KG	17000	R\$ 2,56	R\$ 43.520,00
2	KG	17000	R\$ 3,96	R\$ 67.320,00
3	KG	17000	R\$ 7,66	R\$ 130.220,00
4	UND	17000	R\$ 3,71	R\$ 63.070,00
5	UND	17000	R\$ 4,89	R\$ 83.130,00
6	PCT	17000	R\$ 4,98	R\$ 84.660,00
7	PCT	17000	R\$ 5,16	R\$ 87.720,00
8	PCT	17000	R\$ 3,22	R\$ 54.740,00
9	PCT	17000	R\$ 3,22	R\$ 54.740,00
10	KG	17000	R\$ 32,16	R\$ 546.720,00
11	PCT	17000	R\$ 3,59	R\$ 61.030,00
12	PCT	17000	R\$ 4,29	R\$ 72.930,00
13	PCT	17000	R\$ 1,62	R\$ 27.540,00
14	KG	17000	R\$ 0,86	R\$ 14.620,00
15	UND	17000	R\$ 3,54	R\$ 60.180,00
16	UND	17000	R\$ 4,39	R\$ 74.630,00
17	UND	17000	R\$ 3,49	R\$ 59.330,00
TOTAL LOTE 02				R\$ 1.586.100,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Por ocasião do presente Termo Aditivo, o valor da Ata de Registro de Preços passa a ser de **R\$ 1.912.650,00 (hum milhão novecientos e doze mil seiscientos e cinquenta reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO SALDO FINANCEIRO DO CONTRATO / DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária e verba originárias específicas, consignadas no orçamento geral da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, abaixo especificada:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
REGIÃO METROPOLITANA
COORDENADORIA CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

- | | |
|------------------------|--|
| • Unidade Orçamentária | 09.01 – SECRETARIA DE DES. E ASSISTÊNCIA SOCIAL |
| • Unidade Gestora | 09.01 – SECRETARIA DE DES. E ASSISTÊNCIA SOCIAL |
| • Projeto/Atividade | 2.109 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDAS |
| | 2.029 – GESTÃO DO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS-BE |
| • Elemento de Despesa | 3.3.90.32 – MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA |
| • Fonte de Recursos | 0000 – RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO |

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO ORIGINÁRIO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário que não foram alteradas por este Termo Aditivo e pelo Primeiro Termo Aditivo.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam os legais efeitos.

Candeias/BA, 30 de julho de 2020.

MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA
SORAIA MATOS CABRAL
Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social
(Decreto Municipal nº 002 de 02 de janeiro de 2019)

COMERCIAL DE ALIMENTOS MM LTDA
CNPJ/MF nº 05.513.902/0001-45
FABIANA DE JESUS SOUZA
CPF nº 951.329.295-91

[05.513.902/0001-45]
INSC. 059.120.382-ME
MERCANTIL MM LTDA
AV Getúlio Vargas, 348/Loja
CENTRO CEP 44 245-000
[CONCEIÇÃO DO JAQUIPE-BA]

Fabiana de Jesus Souza
CPF 951 329 295-91